Retorno sobre Patrimônio Líquido (return on common equity) (ROE) -14,17% 6,19% 7,37% 8,57% 9,78% 10,98% 12,19% 13,39% 14,59%

Análise de Índices

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0712987/CA

65

4.5.3.
Aumento de 30% da Demanda

Em caso de um aumento de 30% no crescimento da demanda por bens de

luxo, em qualquer das simulações, o projeto apresenta VPL positivo e elevadas

taxas internas de retorno, conforme demonstrado na tabela 40.

Tabela 40: Retornos - Aumento de 30% no Crescimento da Demanda

O ROE desta empresa representaria 30,01%, muito próximo aos que estão

no topo da lista das empresas estudadas, como se pode observar na tabela 41.

Tabela 41: Índices - Aumento de 30% no Crescimento da Demanda

4.5.4.
Consolidação dos Resultados do Teste de Sensibilidade

O gráfico abaixo mostra as taxas internas de retorno levando em

consideração alterações na estimativa da demanda que variam entre -50% e

+50%, com intervalos de 10%.

Em R$ Perpetuidade
Valor Líquido

dos Ativos

Múltiplo de
Saída

(Faturamento
2008)

Múltiplo de
Saída

(Faturamento
2007)

Múltiplo de
Saída

(Faturamento
Damodaran

2008)

Múltiplo de
Saída (Lucro

2008)

Múltiplo de
Saída (Lucro

2007)

Múltiplo de
Saída (Lucro
Damodaran

2008)

Valor Presente do FCFE -896.198,97 -896.198,97 -896.198,97 -896.198,97 -896.198,97 -896.198,97 -896.198,97 -896.198,97
Valor Terminal 18.437.587,40 7.690.647,60 34.081.266,65 58.376.231,17 15.674.547,31 68.667.297,32 145.281.574,95 27.762.613,16
VP do VT 5.898.496,66 2.460.368,50 10.903.174,77 18.675.545,64 5.014.553,32 21.967.832,10 46.478.037,87 8.881.730,43
Valor Total Para o Acionista (R$) 5.002.297,69 1.564.169,52 10.006.975,79 17.779.346,66 4.118.354,34 21.071.633,12 45.581.838,90 7.985.531,46

TIR 31,55% 21,49% 40,26% 48,55% 28,42% 51,72% 65,52% 36,53%

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Ano 6 Ano 7 Ano 8 Ano 9
Índice de Liquidez Corrente 1,89% 2,04% 2,04% 2,04% 2,04% 2,04% 2,03% 2,03% 2,03%

Índice de Giro de Estoques 81,11 60,83 60,83 60,83 60,83 60,83 60,83 60,83 60,83

Índice de Giro dos Ativos Fixos 8,91% 13,66% 16,00% 18,76% 22,01% 25,84% 30,37% 35,72% 42,05%

Índice de Giro dos Ativos Totais 1,88% 2,18% 2,23% 2,28% 2,32% 2,36% 2,39% 2,42% 2,44%

Margem de Lucro nas Vendas -3,43% 2,90% 3,60% 4,24% 4,82% 5,34% 5,80% 6,22% 6,60%

Retorno sobre Ativos Totais (return on assets) (ROA) -6,45% 6,31% 8,04% 9,67% 11,18% 12,58% 13,86% 15,04% 16,11%

Retorno sobre Patrimônio Líquido (return on common equity) (ROE) -11,07% 10,75% 13,93% 17,01% 19,94% 22,73% 25,34% 27,77% 30,01%

Análise de Índices

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0712987/CA

66

Figura 3: Variação da TIR pela Variação da Demanda

-10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

T
a

x
a

 I
n

te
rn

a
 d

e
 R

e
to

rn
o

Variação na Estimativa da Demanda

Perpetuidade

Valor Líquido dos Ativos

Múltiplo de Saída (Faturamento 2008)

Múltiplo de Saída (Faturamento 2007)

Múltiplo de Saída (Faturamento
Damodaran 2008)

Múltiplo de Saída (Lucro 2008)

Múltiplo de Saída (Lucro 2007)

Múltiplo de Saída (Lucro Damodaran
2008)

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0712987/CA